A ne, feci quod præcepisti; adimple quod promisisti. Nimirum in vinea constitutus reposcebat nummum, quia patrisfamilias se neverat implesse præceptum; et licet undecima fuisse hora conductus, exigebat requiem post laborem, et expletæ reposcebat operatione mercedem. Non ergo dubitemus nunc Deovel nos, vel nostra præbere, ut ea postmodum tota valeamus auctoritate reposcere. Et dum comedimus, non compellamus egenos parcus ministrando tanquam sobrios ligurire, dum ipsi turritæ lancis edulium non gravemur absumere: nec eis, sicut a quibusdam sit, cochlearis est adhibenda mensura, cum nobis ollæ, vel cacabi vix sufficiant.

Fulcranus nempe cujusdam Gallicæ regionis episcopus (ut mihi reverendus in Christo Hugo Cluniensis abbas retulit), dum a suo requireretur economo quid sibi parari vellet, aiebat: Juxta numerum convescentium, prout tibi visum fuerit, præpara pro me vero solo porcum optimum, pingue nimis et grandem opipatoribus exhibe, ut ne tenuem quidem lenticulam ex eo quisquam dèbeat absque mea persona gustare. Discubens itaque cum convescentibus ipse pauperibus, totam cum eis omnino victimam consumebat, nec cuiquam præter eos vel minimam carnis officulam porrigebat.

### 209 CAPUT VII.

*Eleemosyna defunctis prodest, dæmonibus invisa.*

Idem mihi sanctus abbas iterum retulit quia vir quidam dum orationis studio diversa mundi loca percurreret, impegit in eremum, ubi sanctus quidam frater in cellula morabatur: qui post aliqua peregrinum subtiliter inquisivit, utrum Cluniacense monasterium nosset. Cui subsequenter et hoc intulit: Quæso te, inquit, per charitatem Dei, frater mi, ut si locum illum venerabilem te fortassis adire contigerit, deponiles fratribus et abbati, quatenus aeleemosynarum studio non tepescant, sed pietatis operibus, sicut assueti sunt, perseveranti constantia vigilanter inferveant. Hic enim gehenna flammis vaporantibus æstuat, et hinc animæ damnatorum, me frequenter audiente, cum magnis ejulatibus, fluctuumque stridoribus merguntur in tartarum: sed orationes et eleemosynæ præsatæ monasterii malignis spiritibus valenter obsistunt, et tanquam prædam ex eorum manibus multos eripiunt. Peregrinus itaque longo post tempore ad monasterium venit, et quæ sibi mandata fuerant, fratribus per ordinem narravit.

Illiud præterea satis indignamur, quod a quibusdam sieri non ambigimus: ut ipsi videlicet innitantur excelsæ mensæ fastigio, pauperes vero qui ab eis aluntur, inter canum greges in nudo resideant pavimento. Illi utantur mantilibus acu variante depictis, istis alimenta ponantur in gremiis. Gothsfredus plane clarissimus dux et marchio mihi perhibuit in propriæ regionis historia contineri, quoniam Carolus imperator quindecim vicibus cum rege Saxonum, qui gentilitatis adhuc detinebatur errore, bellum commisit, quod decies perdidit; trius vero consedit

postmodum præliis Carolus superavit, eumque postmodum captum victor obtinuit. Aliquando sane dum Carolus idem excelsa, ut assolet, inthronizatus arce discumberet, pauperes vero, quos alebat, solotenus ignobiliter residerent, rex qui remota procul ab imperatore mensa prandebat, talia per nuntium legata direxit: *Dum vester, inquit, Christus sese perhibeat in pauperibus recipi, qua fronte persuadetis nostra sibi colla submitti, quem vos ita despiciatis; eique nullam honoris reverentiam exhibetis?* Ad quod imperator corde compunctus erubuit: et ex ore gentilis hominis evangelicam prōdire sententiam vehementer expavit. Ait enim Dominus: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis » (*Matth. xxv.*). Lætatus ergo rex dum a tali correptus, utpote qui necdum fidei rudimenta perceperat, jam fidei fructum, misericordiae scilicet opera prædicabat.

Illud præterea summopere notandum est, quia pedes lavare pauperibus saluberrimum est. Unde Dominus ait discipulis: « Si ergo Dominus et magister vester lavi vobis pedes, quanto magis vos debetis alter alierius lavare pedes? » (*Joan. xiii.*) Et ut hoc mandatum fratrio adhuc auctoritate statueret, eorumque mentibus hoc arctius inculcaret, adjecit: « Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos **210** faciatis (*Ibid.*). » Nam cum pauperum pedes in ejus qui præcepit devotione lavantur, lavantis profecto et anima simul et corpus a peccatis abluitur. Unde et Petrus ait: « Domine, non tantum pedes meos, sed et manus, et caput (*Ibid.*). » Cur itaque Petrus non alia corporis membra eam pedibus præter manus et caput oblitus, nisi quia per hæc, opera corporis et cogitationes mentis expressit? Caput enim pro mente, manus vero pro toties ponitur corporis actione.

Porro Mainardus venerabilis Sylvæ Candidæ episcopus mihi retulit quia Nicolaus papa, piæ memorie, qui ante triennium ex hac in Domino luce mīgravit, nunquam in toto anno prætermittebat diem, quin pedes duodecim pauperibus semper ablueret. Quod si facere per totum non occurseret diem, lucidum pietatis opus explebat in nocte. Sed quoniam de privilegio misericordiae, et eleemosynarum dignitate plus mihi datur videre quam dicere, in ejus præconium libet breviter exclamare.

D

**ARGUMENTUM.** — Canonicarum horarum originem, et mysteria declarat, earumque utilitates enumerat. Quapropter hortatur virum quicdam nobilem, ad quem hunc libellum mittit, ut canonicas horas audire, aut ipse recitare non negligat, nullisque occupationibus a tam pio opere avocari se patiatur; officium quoque B. Virginis eidem magnopere commendat.